

آلودگی محیط زیست، ایجاد ضداهای ناهنجار، وجود گازهای مسموم کننده و گرد و غبار، دست به دست هم داده‌اند تا شهر تهران را درجهان از این حیث به مقام اول برسانند. وجود ۲۸۷ هزار واحد تولیدی، نجاری صنعتی و خدماتی، همچنین عدم انتقال و انهدام زباله‌ها، هوای تهران را از استانداردهای بین‌المللی خارج و بسیار آلوده کرده است.

یک شهر و

۲۸۷ هزار

واحد تولیدی

با توجه به اینکه وجود کارخانه‌ها، فاشینها، حیوانات، حشرات مزاحم و معضلات و مشکلات جنبی تهران را از رده شهرهای قابل اسکان خارج می‌کند، برای مبارزه با این معضلات، مراکزی تاسیس شده است که با پیگیری مسایل و با امکانات محدود فعالیت‌هایی را آغاز کرده‌اند. یکی از این مراکز که دستور تشکیل آن در اردیبهشت سال ۶۹ ابلاغ شده و در تابستان همان سال شروع به فعالیت کرده، "سازمان ساماندهی و انتقال صنایع مزاحم" است. که مشخص نیست تا چه میزان در حفظ محیط زیست توان اجرایی دارد و اینکه همچون سایر واحدهای شهرداری فعالیت می‌کند یا به راستی در خدمت مردم قرار خواهد گرفت. در این رابطه "گزارش" طی مصاحبه‌ای با رئیس "سازمان ساماندهی و انتقال صنایع مزاحم" اطلاعات و مقررات جدیدی را برای کارخانه‌ها و کارگاه‌هایی که موظف به خروج از تهران هستند به دست می‌دهد. گرچه هنوز شرایط، نحوه دریافت زمین و حداکثر زمان تعطیلی کارگاه و تحویل زمین جدید اعلام نشده است. مسئولیت ساماندهی انتقال صنایع مزاحم با ارگان دیگری در مقابل تعطیلی کارخانه‌ها و بی‌کار شدن حتی موقت کارگران و تأمین ضرر و زیان کارخانه‌ای که ۲۰ الی ۳۰ سال قبل و زمانی که محل فعلی آن بیابان و خارج از تهران بوده مشخص شده است و هیچ معلوم نیست تا زمان راه‌اندازی مجدد تأمین هزینه‌ها به عهده کیست و برای خرید زمین و احداث مستحقات و احتمالات تغییرات در خط تولید چه مقدار وام و توسط کدام بانک یا اداره دولتی اختصاص می‌یابد.

فریبا رضوی

اشغال اراضی وسیع شهری به دلیل تخلیه مقادیر متنابهی از ضایعات سنگری و رها ساختن فاضلابها در محدوده شهری به این منطقه منتقل می‌شوند.

شهرک سوم به نام آهن‌شهر برای تمرکز یافتن صنایع ریخته‌گری و آب‌کاریهای فلز و صنایع فلزی که دارای آلودگی هستند اختصاص یافته است.

گزارش: نحوه تملک زمین‌های فعلی شرکتها چگونه است و تاکنون به چند کارگاه رسماً اخطار داده‌اید؟

محل‌های فعلی این کارگاهها توسط شهرداری با قیمت عادلانه خریداری می‌شود و به فضای سبز تبدیل می‌شود و صاحبان صنایع می‌توانند در مراکز تعیین شده، کارگاه‌هایی به مراتب بزرگتر و مجهزتر تاسیس کنند. ضمناً تاکنون به بیش از ۱۱۰۰ کارخانه اخطار داده شده است و در حدود ۱۰۰ الی ۱۲۰ کارگاه و کارخانه در زمینه تولیدات صابون‌سازی، چرم‌سازی، دباعی، سالمورسازی، روده‌پاک‌کنی،

بسیار وسیعی از برحسب‌ترین محدوده تهران را اشغال کرده‌اند، با تخلیه مقادیر متنابهی فاضلاب عفونت دار در سطح محدوده درون‌شهری و همچنین به دلیل تأمین مواد اولیه آنها از کشتارگاهها و نقاط دام‌خیز سراسر کشور و تردد شبانه‌روزی اولین گروه صنعتی برای انتقال از محدوده شهری تهران معرفی شدند که با صابون‌پزیها، متجاوز از چهارصد واحد صنعتی و صنعتی را شامل می‌شوند.

برای استقرار این گروه، محلی به نام دولت‌آباد خرابه، واقع در ۳۰ کیلومتری ورامین به نام جرمشهر مشخص شده است که وسعتی در حدود ۷۰۰ هکتار دارد.

شهرک دوم به نام سنگشهر، برای تمرکز انتقال کارگاههای سرامیک و کاشی و سنگ در محلی به نام شمس‌آباد ایجاد گردیده است. صنایع سنگ‌بری و سنگ‌کوبی نیز به علل: ایجاد ترافیک زیاد، توسط وسایل نقلیه سنگین، استفاده از امکانات لوله‌کشی آب شهری جهت مصارف صنعتی،

آقای سلطانی رئیس ساماندهی انتقال صنایع مزاحم، فعالیت‌های انجام شده را چنین تشریح کرد: در مرحله اول کمیته کارشناسی و دست‌نمائی صنایع آلوده و مزاحم شروع به کار کرد. پس از یکسال و نیم فعالیت همچنین طرح انتقال دامداریه‌ها و مرغداریهای داخل محدوده شهری تهران تهیه و ۱۷ قطعه برای انتقال و استقرار صنایع مزاحم و آلوده‌کننده شهر تهران انتخاب شد.

براساس ضوابط اداره کل حفاظت محیط زیست استان تهران، واحدهای غیرمجاز صنعتی درون شهری شناسایی و برای انتقال آنها به اطراف شهر تهران از سوی شرکت تحت مدیریت شهرکهای صنعتی وابسته به وزارت صنایع اقدام لازم شروع شد. از ۳۳ نوع صنایع مزاحم و آلوده‌کننده، گروه صنایع سالامورسازی، روده‌پاک‌کنی، دباعی، چرم‌سازی و صابون‌پزی در اولویت یک قرار دارند.

این گروه که یکی از منابع عمده اصلی آلودگی محیط هستند ضمن اینکه محدوده



زه تابی و انبار پوست تعطیل شده است و حدود ۱۰۰۰ تن در این تعداد در شهرکهای صنعتی مشغول به کار شده اند.
گزارش: با کوره های آجرپزی چه خواهید کرد؟

استقلال دامداریهای سطح تهران و حوزه های آجرپزی صنعتی از محدوده شهری یکی دیگر از کارهای این سازمان است. علاوه بر شناسایی حدود ۲۰ واحد از این نوع فعالیتها در داخل محدوده شهری جنوب غربی تهران (محدوده شهرداری منطقه ۱۹) و با توجه به پراکندگی سایر کوره های آجرپزی موجود در نقاط مختلف شهر تهران که اکثرا در محاورت یا داخل شهرکهای اطراف تهران از قدیم الایام مستقر می باشد ضمن تخریب اراضی کشاورزی با مصرف سوختهای فسیلی و سنگین آلودگی هوای تهران را تشدید می کند. به این گروه اخطار داده شده است که با تشکیل تعاونی نسبت به صنعتی نمودن سیستم تولید خود اقدام کنند تا شهرکهای صنعتی، زمین و امکانات لازم در اختیار آنان قرار دهند.

موش رقیب انسان در مصرف مواد غذایی

بخش دیگر فعالیتهای این سازمان به امر مبارزه با حیوانات و حشرات موذی در سطح شهر اختصاص دارد در حال حاضر برای مبارزه موش ها و سگهای ولگرد طرحهایی در حال اجراست.

آقای سلطانی در این زمینه می گوید:



تحقیقات دانشمندان نشان داده است که موش انباری ۶۰ گرم و سالانه ۲۵۰ کیلوگرم مواد غذایی را از دسترس انسان خارج می سازد و در مسیر خود محیط انبار را با دفع فضله آلوده می کند. سازمان خواربار جهانی (فائو) اعلام کرده است که "سالانه ۳۳ میلیون تن مواد غذایی به وسیله موشها از بین می رود که این مقدار برای تغذیه یکصد و سی میلیون نفر کفایت می کند، موش ماده در هر دو ماه یکبار زادوولد می کند و در هر بار ۱۰-۸ بچه می زاید و با محاسبه تصاعدی ملاحظه می شود که در خلال فقط یکسال حدود ۳۰-۱۵ هزار موش حاصل تناسل یک جفت موش می باشد.

مصاف سنگین ۳۰۰ کارشناس با ۳۰۰ میلیون موش

شهرداری تهران از مرداد ماه سال گذشته با تخصیص دو بیست میلیون ریال اعتبار برای هر سال و تعداد سیصد نفر کارشناس و تکنسین و کارگر، طرح سنگین مبارزه با موش را که به وسیله اساتید و محققین صاحب نام تهیه و ارائه شده به مورد اجرا گذاشته است. طبق اظهارات آقای سلطانی این مرحله اول پایین آوردن صریح جمعیت موش در نقاط موش خیز و کانونهای آلوده است.

مرحله دوم، مبارزه قدم به قدم است که از همه منازل، معابر، مادی، مراکز صنعتی، اداری تجاری شروع می شود و مرحله سوم پیگیری است (که متأسفانه تا کنون اجرا نشده است).

"معدوم کردن سگ با تفنگ"

یکی از مشکلات بزرگ شهر تهران، وجود سگها و گربه های ولگرد است و چون حیوانات مذکور از پرزاد و ولدترین رده گوشتخواران هستند و از طرف دیگر عامل و ناقل بیماریهای مهلک و مسری از قبیل: هاری، طاعون، کیست هیداتیک، اسهال خونی و سالک نیز هستند، افزایش آلودگیهای روزافزون آنها نبود عامل کنترل کننده و بازدارنده ای در مقابل این حیوانات مضر ضرورت وجود یک مرکز سازماندهی شده پیرامون معدوم ساختن این حیوانات را در تهران ایجاد کرد طرح از بین بردن سگهای ولگرد در ایران با اسلحه شکاری کالیبر ۱۲ و برای اولین بار به وسیله شهرداری تهران تجربه شد و این عمل مورد تأکید سازمان بهداشت جهانی قرار گرفت. با توجه به نظر مقامات علمی و بهداشتی: اتلاف سگهای ولگرد در کلیه شهرهای کشور محاز اعلام شده است که امیدواریم با انجام صحیح و به موقع فعالیتهای فوق الذکر گوشه ای از آلودگی شهر تهران کاسته شود ●